
ANGLICKÝ JAZYK 

• Pondělí 14. 12. 

o Online hodina – Christmas 

• Úterý 15. 12.  

o PS – str. 21-22 

• Čtvrtek 18. 12.  

o Vánoční křížovka – zadaná v Google Classroom 

 

NĚMECKÝ JAZYK 

• Pondělí 14.12.  

o Str. 24 – celá strana, slovesa ze cvičení 2 vyčasovat také do sešitu  

• Úterý 15. 12. 

o Weihnachten + domácí úkoly  

• Středa/pátek  

o PL – Weihnachten – zadaný v Google Classroom 

 

ČESKÝ JAZYK 

1. VJR doplň interpunkci (vypracuj do dom. seš.) 

V tomto kraji lesů zvrásněném horami jako kus papíru, který se chystáme hodit do kamen 

žijí dodnes děje jakým se jen bláhově usmíváme, protože se u nás nestávají již po staletí.   

a) Urči slovní druh – tomto, dodnes, děje 

b) Urči druh větných členů – lesů, děje, po staletí 

c) Napiš lineární vzorec 

d) Urči druh souvětí, druh Vv 

e) Urči druh zájmena – jakým 

f) U prvního slovesa urči slovesné kategorie, převeď do podmiňovacího zp.přítomného 

g) Nahraď synonymem – bláhově   

Literatura 

Vypracovat pracovní list – práce s textem Babička – ukázka z období realismu 

Sloh 

Při online hodině 

  



MATEMATIKA   

Řeš příklady na výpočty pomocí Pythagorovy věty.  a2 + b2 = c2 

pracovní sešit str. 80, 81 

 

 př.: a = 12 cm a = 8 cm 

  b = 16 cm c = 10 cm 

                 a  odvěsna                                 c přepona c = ? cm b = ? cm 

  a2 + b2 = c2 a2 + b2 = c2 

  122 + 162 = c2 82 + b2 = 102 

                                                     144 + 256 = c2 64 + b2 = 100 

                                                     b odvěsna 400 = c2 b2 = 100 - 64 

  c = 20 cm b2 = 36 

  b = 6 cm 

 

FYZIKA 

Spočítej příklady na rovnováhu na jednozvratné a dvojzvratné páce. 

 

jednozvratná páka:  F‘. r‘ = F . r 

dvojzvratná páka: F1 . r1 = F2 . r2 

 

F‘ = 200 N F‘ = 1000 N F1 = 800 N F1 = 1000 N 

r‘ = 0,5 m r‘ = 0,5 m r1 = 1,5 m  F2 = 50 N 

F = 40 N  r = 4 m  r2 = 2,5 m r2 = 10 m 

r = ? m F = ? N  F2 = ? N  r1 = ? m 

  

 

  



DĚJEPIS 

https://www.youtube.com/watch?v=-lGc02-SFT8&t=412s 

Vznik USA str. učebnice 32, 33, pracovní sešit 14,15,16 

Život v severoamerických koloniích                       

- Život v neznámé zemi 

- Stavba obydlí, zakládání polí 

- Někdo přicházel nedobrovolně – zločinci, irští katolíci, Skotové, náboženské důvody, 

protestanti 

- V osadách náboženská svoboda 

- Problémy s indiány – přistěhovalci kradou půdu 

- Obchodování 

- Mladí muži, málo žen – proto svobodnější postavení, např. rozvod 

- Vzdělanost – zakládání škol  1636 Hardvard, do pol. 18. Stol. 10 vysokých škol 

- Zakládání farem, zemědělství 

- Z Velké Británie potlačováno řemeslo – obchod  

- V jižnějších oblastech plantáže – tabák, bavlna, káva třtinový cukr 

- Dovoz černochů z Afriky 

Správa severoamerických kolonii 

- Volební právo kromě žen a otroků 

- Každá kolonie svůj volební sněm v čele guvernér 

- Dále rozhodoval parlament v Londýně 

- Nepokoje – jednání lidí, kteří neměli s kolonií nic společného, záležitosti obchodu 

Občanská revoluce v koloniích 

- Omezení kolonií v obchodu                                                        

- Bránění v koloniích rozvoji řemesla 

- Británie nebrala ohled na potřeby osadníků 

- Dovozní clo – 1773 povstání – Bostonské pití čaje 

- 1774 zástupci ve Filadelfii rozhodly odtrhnout kolonie od Británie 

- Dobrovolnická armáda v čele Georgem Washingtonem 

- 1775 válka mezi osadníky a britskou armádou 

- 4. Července 1776 Prohlášení o nezávislosti 

- 1783 nezávislost Spojených států amerických 



- 1789 George Washington zvolen prezidentem 

 

 

  



PŘÍRODOPIS 

Přepsat zápis do sešitu: 

Řízení organizmu 

Pomocí učebnice – kapitoly Řídící soustavy (starší učebnice str. 26-31, novější učebnice 

str.23-27) – odpověz na otázky. Do sešitu přepiš i jejich zadání. 

1)Jakými dvěma způsoby je řízena činnost těla obratlovců? 

2)Co jsou to hormony, kde vznikají, čím jsou rozváděny po těle a co například ovlivňují? 

3)Jaká je funkce nervové soustavy a z jakých buněk se skládá? 

4)Na jaké části se dělí mozek obratlovců? 

5)Co je to reflex? Na jaké dva základní typy se dělí a jaký je mezi nimi rozdíl? 

Odpovědi zkontrolujeme společně na zoomu a budou součástí prezentace, kterou v průběhu 

týdne zašlu na e-maily žáků. 

-reflexní oblouk – překreslit do sešitu: 

 

-nervová soustava: 

 -centrální nervová soustava = CNS – mozek, mícha 

 -periferní nervová soustava = PNS – nervy 

Smyslové vnímání obratlovců 

-funkce - přijímají podněty z okolí i z vnitřního prostředí organizmu 

- smysly u živočichů jsou různě vyvinuty 

-hmat - hmatové buňky v kůži 

 - ryby – postranní čára 

-sluch - sluchové buňky v uchu 

- vnímání polohy 

 - ultrazvuk – orientace netopýrů, delfínů 



-čich - čichové buňky v nose, ústní dutině 

-chuť - chuťové pohárky na jazyku 

-zrak - světločivné buňky v oku 

- tyčinky – černobílé vidění 

- čípky – barevné vidění 

- denní aktivita – více čípků, noční aktivita – více tyčinek 

 

VOLBA POVOLÁNÍ 

Podle prezentace, zaslané na e-maily žáků, vytvořit zápis do sešitu – téma: Životopis. Přepsat 

text psaný červeně, připomenout si časté chyby při psaní životopisu – viz. skupinová práce 

z minulého týdne. 

  



ZEMĚPIS  

JIŽNÍ EVROPA 

Dříve – hlavní centrum civilizace, dnes – turismus, prosperita, členství v EU 

STÁTY – ITÁLIE, ŠPANĚLSKO, PORTUGALSKO, ŘECKO 

ITÁLIE – hl. město ŘÍM 

Množství historických památek, hospodářsky silný stát Evropy – strojírenství, potravinářský, 

polygrafický průmysl, rozdíly mezi chudým jihem a bohatým severem.  

Proslulost – špagety, auta, desing, ovoce, sýry, víno, pizza 

ŠPANĚLSKO – hlavní město Madrid 

Historie – zámořské kolonie v Americe 

Mnohonárodnostní stát, člen EU, ekonomicky na úrovni, průmysl – strojírenský, hutnický, 

chemický, 

Zemědělství – jižní ovoce, víno 

Tradice : býčí zápasy, malíř Pablo Picasso – Guernica 

PORTUGALSKO 

Historie – mořeplavci, objevitelské cesty, Lisabon- jedno z nejkrásnějších měst na světě 

 

ŘECKO 

HISTORIE – kolébka evropské civilizace 

Athény – město památek, viz. Dějepis - Akropolis 

Olympijské hry 

 

Úkol – Napiš hlavní výhody geografické polohy států jižní Evropy? 

  



ORV 8 

OPAKOVÁNÍ STR. 35 

Zkus se zamyslet nad následujícími větami a doplnit je. 

Závěrečné shrnutí 

Pochopení problematiky psychických procesů a stavů v sobě zahrnuje především    

Ohlédnutí   / 35 / 

Zjisti něco o životě autora – ERICH MARIA  REMARQUE – Piš dopis, když se rozčílíš, do 

obálky ho však vlož až druhý den. 

Co ti na celé kapitole Psychické stavy a procesy přišlo nejzajímavější?  Napiš alespoň dvě 

věci a vysvětli, čím si tolik získaly tvoji pozornost. 

  



CHEMIE 

Prostuduj si v učebnice strany 30-33. 

Zápis do sešitu: 

Periodická tabulka prvků 

D.I. Mendělejev – uspořádal do tabulky prvních 63 prvků, předpověděl existenci zatím 

neznámých prvků,  

Periodický zákon – prvky v tabulce jsou uspořádány podle vzrůstajícího protonového čísla, 

vlastnosti prvků jsou závislé na jejich protonovém čísle 

118 prvků 

94 přirozených prvků, ostatní vyrobeny uměle 

Periody (řady) 1-7 – číslo řady určuje počet elektronových vrstev 

Sloupce (skupiny) – prvky s podobnými vlastnostmi 

Sloupců – 18: 

A – nepřechodné prvky, hlavní skupiny 

B – přechodné prvky, vedlejší skupiny 

I.A – VIII.A – udává počet valenčních elektronů 

Sloupce (skupiny) mají název: 

- I.A – alkalické kovy 

- II.A – kovy alkalických zemin 

- III.A – triely 

- IV.A – tetrely 

- V.A – pentely 

- VI.A – chalkogeny 

- VII.A – halogeny 

- VIII. A – vzácké plyny (inertní= nevytváří sloučeniny) 

- VIII.B – tam je 9 prvků – mají podobné vlastnosti, vždy 3 jsou si velmi podobné: 

A) triáda železa – železo, kobalt, nikl 

B) triáda těžkých platinových kovů – osmium, iridium, platina 

lanthanoidy, aktinoidy – tyto prvky jsou vsunuty do tabulky 

 

Všechny prvky v tabulce dělíme: 

1) kovy (jen rtuť je kapalná) – kovů je nejvíce, kujné, tavné, vedou elektrický proud a 

teplo, kovový lesk 

2) nekovy – jsou pevné, plynné, kapalné, jen uhlík vede elektrický proud a teplo, ostatní 

ne 

3) polokovy – vzhledem připomínají kovy, mají vlastnosti nekovů 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


